在董事局及管理層的督導與支持下，本部將繼續
進 行 獨 立、客 觀 及 專 業 的 審 計，以 提 升 機 構 效 能

及 持 續 改 善 本 堂 運 作，並 透 過 應 用 系 統 及 不 同

的 規 範 管 理，對 特 定 的 項 目 及 單 位 進 行 審 核 及
不定時的突擊抽查，以確保各單位嚴格遵守本堂
所 訂 立 的 程 序、內 部 監 控 能 有 效 地 運 作，同 時
提升員工對內部監控的認識及重視，令機構管治

更為完善。

財務

134

財務科負責仁愛堂總部及各屬下單位（轄下4間中小學除外）的會計賬目、財務管理工作、編製符合
《公司條例》、《香港財務報告準則》、相關津助條例及仁愛堂財務管理政策的財務報表、統籌編製年度
財政預算及外部審計工作、規劃及執行經董事局及財務委員會審批通過的庫務及資金投資管理政策，
並編製財務分析表來協助監察本堂大型籌募活動及轄下各服務單位的運作情況。

財務科亦須處理關聯公司，包括仁愛堂歷屆總理聯誼會有限公司、仁愛堂莊舜而醫療基金（治療癌症）
有限公司（「醫療基金」）、仁愛堂蔡黃玲玲教育基金有限公司（「教育基金」）、仁愛堂田家炳牙科診所
有限公司及仁愛堂謝吳翠霞牙科診所有限公司的財務工作。

■ 年度財務回顧
2018–2019 年 度（ 由 2018 年4月1日 至 2019年3月
31日）本堂、轄下四間中小學、「醫療基金」及「教育

基金」之備考總收入（估計）約港幣741,607,000元。

收 支 備 考 總 表 及 仁 愛 堂 總 收 入 來 源 分 佈 分 別 刊

於附表一及附表二。總收入主要包括政府部門的
資 助、自 資 服 務 收 入 及 慈 善 捐 款，部 份 籌 募 及
大 型 活 動 所 籌 得 之 善 款 達 港 幣33,502,000元

（ 附 表 三 ）。 本 堂 恪 守 審 慎 理 財 原 則， 預 計
2018–2019年度將錄得盈餘。

本堂維持一貫穩健及傾向保守的財務政策，財務
狀 況 健 康 良 好。 本 堂 於2019年1月31日 之 未 經
審 核 資 產 淨 值（ 儲 備 ）約 為 港 幣267,571,000元

（附 表 四），流 動 比 率（流 動 資 產 除 以 流 動 負 債）

為4.9倍， 而 持 有 的 現 金 及 銀 行 存 款 約 為 港 幣

182,470,000元。

本堂投資組合表現由財務委員會轄下的投資小組

負責審閱及監察。

135

附表一：仁愛堂、轄下中小學、「醫療基金」及「教育基金」
2018–2019年度收支備考總表（預計）

（港幣千元）

仁愛堂 轄下中小學 醫療基金 教育基金 對沖調整 備考總數

收入

社會服務 203,394 203,394

醫療服務 116,199 116,199

教育服務（註一） 96,412 201,747 298,159

可持續發展服務（註二） 34,185 34,185

籌募及捐款收入 51,798 9,826 1,475 (1,469) 61,630

董事年捐 16,200 16,200

租務、利息及投資收益 11,585 167 88 11,840

小計 529,773 201,747 9,993 1,563 (1,469) 741,607

支出

社會服務 (199,096) (199,096)

醫療服務 (99,211) (3,027) (102,238)

教育服務 (98,876) (196,607) (1,492) (296,975)

可持續發展服務 (30,773) (30,773)

籌募及活動費用 (17,211) (17,211)

慈善及弱勢社群服務 (19,132) (19,132)

中央行政及其他 (7,982) (7,982)

撥款給兩個基金 (1,469) 1,469 —

小計 (473,750) (196,607) (3,027) (1,492) 1,469 (673,407)

年度盈餘 56,023 5,140 6,966 71 — 68,200

註一：包括4所中小學，並以學年度估算（即2017年9月1日至2018年8月31日）。

註二：服務包括康體、環保及社會企業。

財務

136

附表三：部份籌募及大型活動收入估計（2018–2019年度）
（港幣千元）

仁愛堂第三十八屆（丁酉年） / 第三十九屆（戊戌年）董事局交代就職典禮暨晚宴 10,000

寶源基業呈獻：《善心滿載仁愛堂》電視籌款晚會 8,649

仁愛堂籌款月暨慈善獎券銷售 2,269

寶源基業有限公司呈獻：仁愛堂周年慈善餐舞會2019 2,126

樹熊證券有限公司呈獻：仁愛堂慈善步行日 2,037

映美控股有限公司呈獻：仁愛堂華麗金曲慈善夜 2,002

新峰投資（亞洲）有限公司呈獻：仁愛堂中秋花燈慈善盆菜宴 1,412

農本方呈獻：仁愛堂 x 香港醫學會管弦樂團慈善音樂會 1,294

廣州恆泰生物科技有限公司呈獻：仁愛堂慈善水上競技大賽 1,181

仁愛堂新界區賣旗日 1,104

寶源基業呈獻：《港人愛•講仁愛》電視特輯 1,056

仁愛堂環保城市定向慈善賽暨綠色嘉年華 372

總計 33,502

附表二：仁愛堂總收入來源分佈（2018–2019年度預計）

● 社會服務 (38%)

● 醫療服務 (22%)

● 教育服務 (18%)

● 可持續發展服務 (7%)

● 籌募及捐款收入 (10%)

● 董事年捐 (3%)